
1
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

V Ý R O Č N Í
Z P R Á V A

p
ro

 r
a

d
o

st

 d
ětem nejen s hen

d
ik

e
p

e
m

A
N

N
U

A
L 

R
EP

O
R

T 
20

18



2

I obyčejní lidé mohou dělat neobyčejné věci, pomáhejte s námi.

PRO RADOST

DĚTEM

NEJEN S HEDIKEPEM



3
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 6  A B C   o . p. s . V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Úvodní slovo        4

Poslání společnosti        5

Organizační struktura         6

AKTIVITY V ROCE 2018       7 

6. charitativní ples ABC      8

Aquapark Kravaře pro rodiče a děti s PAS     9

Beseda s MUDr. Katkou Černekovou II - děti s PAS

Světový den autismu       10

Turisticko-relaxační terapeutický pobyt    11

Den dětí        12

Příměstský tábor       13

Hurá pod stany aneb i autista může být turista   14

Terapeutický pobyt       15

Seminář Mgr. Lenky Opočenské I. a II.     16

Hallowen v ABC       17

Evropské dny handicapu      18

Advent plný křídlení       19

Seminář Symwriter       20

Kreativní dílna        21

Mikulášká nadílka, Pečení perníků     22

Matky na tahu, MultiBoard      23

Hravé učení, Klub pro náctileté     24

Rodičovská skupina, Hravý pohyb     25

Sourozenecká skupina       26

ABC BIKE TEAM       27

Provoz Herny ABC       28

Výsledky hospodaření       29

Informace o společnosti      32

Obsah

V
ÝR

O
Č

N
Í 

ZP
R

Á
VA

 /
 A

N
N

U
A

L 
R

EP
O

R
T 

2
0

18



4

Úvodní slovo 
Vážené dámy, vážení pánové, milí přátelé, 
dostáváte do rukou zprávu o činnosti Centra ABC

o.p.s. v roce 2018. 

Cítíme veliké uspokojení, že jsme dokázali za tak 

krátkou dobu vybudovat plně funkční zázemí i kom-

plex služeb potřebných pro klienty, tj. rodiny pečující 

o děti s PAS. Prostory Centra ABC a jeho služby jsou 

klienty plně využívány. Centrum s hernou a dalšími 

navazujícími prostory funguje velmi efektivně. 

Rozvoj našich služeb by se neobešel bez aktivního 

a vstřícného přístupu zaměstnanců i spolupracujících 

dobrovolníků ABC. Jejich nadstandardní a zodpo-

vědný přístup klienti a jejich rodinní příslušníci velmi 

často vysoce oceňují.  

Rok 2018 byl rokem změn ve vedení ABC o.p.s. Nová 

ředitelka p. Dohnalová Pavlína převzala vedení ABC. 

Doufáme, že přiliv nových pracovníku přinese zlepšení 

služeb pro klienty. Věříme, že nové vedení společnosti 

bude aktivně snažit co nejvíce se přiblížit k jednomu

ze zásadních vytýčených cílů Centra ABC o.p.s. - přispět 

k integraci autistických dětí do majoritní společnosti 

a informační osvětou ovlivnit společnost tak, aby také 

ona přijala autisty jako svoji nedílnou součást. Je to běh 

na dlouhou trať, ale jsme přesvědčeni, že má smysl. 

Chci vám tímto nejen za sebe, ale jménem všech, 

kteří jsme součásti ABC o.p.s., velmi poděkovat.

Poděkování patří všem, kteří jste nám projevili svou 

důvěru. My si této vaší důvěry velmi vážíme. Vám, 

kdo jste se rozhodli být součástí naší komunity, chce-

te sdílet, obohacovat a realizovat naše myšlenky, 

vize a cíle. Poděkovat chceme všem, kteří jste nám 

pomohli přímou aktivitou, podpořili nás materiálně, 

fi nančně či morálně. Vám, kteří jste našimi blízkými, 

přáteli, partnery, dobrovolníky, profesními i lidskými 

vzory patří náš dík. A také všem vám, kteří nám dr-

žíte pěsti, aby se nám v této činnosti dařilo i nadále. 

Právě díky vám se nám v uplynulém roce podařilo 

realizovat projekty, které mají smysl i do budoucna 

a připravovat projekty i pro další období.

Vážení přátelé, ráda končím úvod do výroční zprávy 

optimistickým vyjádřením s tím, že rok následující 

bude lepší než ten předchozí. Věřím, že vzhledem 

k přílivu nových peněz z dotací se nám podaří 

v roce 2019 tuto optimistickou vizi naplnit. 

Gabriela Šnajdrová

Předsedkyně správní rady ABC o.p.s.



5
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Poslání společnosti ABC o.p.s. 

ABC o.p.s. je nestátní neziskovou organizací poskytující služby pro děti s poruchou autistického spektra. 

Od svého založení se organizace snaží sdružovat rodiny, které pečují o děti s poruchou autistického spektra.

Hlavním posláním Centra ABC o.p.s. je vytvořit platformu k setkávání všech osob i organizací, kteří naši 

činnost vítají, podporují a sdílejí s námi stejnou fi losofi i ve vztahu k péči o autistické děti. Našim cílem je 

nabídnout všem větší informovanost a také účast na našich aktivitách. 

Naše cíle: 

• Poskytování širšího spektra služeb pro rodiny pečující o děti s PAS. 

• VIntegrace dětí s autismem do majoritní společnosti.

• Vytvoření platformy pro společná setkávání ideově spřízněných osob. 

• Rozšíření povědomí o fi lozofi i, poslání, činnosti a úspěších obecně prospěšné společnosti ABC. 

• Prezentace Centra ABC i potřeb jeho klientů široké veřejnosti.

• Zajištění pravidelných příjmů, jež pomohou udržet stabilitu programů a aktivit Centra ABC. 

• Rozvíjení spolupráce s dalšími rodinami, které pečují o dítě s diagnózou nebo podezřením 

 na diagnózu PAS. 

5



6

Organizační struktura

Centra  ABC o.p.s. 

Ředitelka společnosti:  Pavlína Dohnalová, DiS. 

Správní rada 

Předseda správní rady:  Gabriela Šnajdrová 

Člen správní rady:  Mgr. Ing. Radmila Baranová  

Člen správní rady:  Olga Vávrová 

Dozorčí rada 

Předseda dozorčí rady:  Jana Urbánková 

Člen dozorčí rady:  Jakub Skulina  

Člen dozorčí rady:   Ing. Roman Šnajdr  

Správce centra ABC o.p.s.: Eva Plavecká



7
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Aktivity Centra ABC o.p.s. 

v roce 2018 

7
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .



88

6. charitativní ples ABC 
Dne 16. února 2018 proběhl, za účasti nadšených a skvěle se bavících lidí, 5. Charitativní ples, jehož výtěžek 

byl určen a použit na provoz Centra pro rodiny dětí s poruchou autistického spektra. Ples byl tematicky 

udělán ve stylu country. Kulisy a materiály pro fotokoutek na plese jsme vyráběly s matkami v ABC, byla to 

spousta legrace a kreativity. Pro většinu rodičů děti s PAS bylo toto téma velice uvolňující.

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



9
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Aquapark Kravaře

pro rodiče a děti s PAS 

Beseda s MUDr. Katkou Černekovou II 

- děti s PAS 

V březnu 2018 se konal společný výlet rodin do aquaparku v Kravařích. Pod vedením lektora byla připravená 

celá řada vodních soutěži pro děti s PAS a jejich rodiny.

V březnu 2018 proběhla Beseda s paní doktorkou MUDr. Černekovou (psychiatričkou a pedopsychiatričkou) 

o vývoji, výchově a edukaci dětí a mládeže s PAS..

9



10

Světový den autismu 
U příležitosti Světového dne autismu se konala dne 2. dubna 2018 v obchodním centru Fórum Nová Karolina 

osvětová akce.  Ve spolupráci s dalšími organizacemi, které na Ostravsku pracují s dětmi s PAS, byly široké 

veřejnosti prezentovány aktivity na podporu dětí s PAS. Celý den byl plný překvapení a zábavy pro všechny 

kolemjdoucí. Přišli nás podpořit známí, odborníci i široká veřejnost s dětmi různého věku. Každá organizace 

měla připravenou odbornou prezentaci a ukázky výukových materiálů pro lidi s PAS. Rozdávali jsme infor-

mační materiály o autismu, diskutovali s lidmi o problematice autismu, o možné podpoře v naší organizaci. 

Celkem náš stánek navštívilo cca 200 lidí. . 

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



11
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Ve dnech od 5. 6. 2019 do 7. 6. 2019 se uskutečnil pobyt pro děti s diagnózou PAS (porucha autistického  

spektra) ve srubech Peřeje na Ostravici. Pobyt byl zaměřený na intenzivní a komplexní odbornou péči 

a terapii pro děti, s důrazem na konkrétní přínos pro rozvoj dovedností a zvládání problémových oblastí 

u dětí s PAS. V rámci projektu jsme navštívili Lanový park na Bílé, bazén na hotelu Sluníčko. Pobytu se 

zúčastnilo 10 dětí a 10 asistentů. Pobyt byl hrazen z projektu SMO Ostrava. 

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .
11

Turisticko-relaxační

terapeutický pobyt  



12

Den dětí   
Dne 1. 6. 2018 se uskutečnil v areálu Porubského lesoparku Den děti. Pro děti byly připraveny odměny

za splněné úkoly. Závěr patřil táboráku a opékání buřtíku. Den si užily děti i jejich rodiče. 

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



13
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Příměstský tábor
V e dnech od 5. 6. 2019 do 7. 6. 2019 se uskutečnil pobyt pro děti s diagnózou PAS (porucha autistického  

spektra) ve srubech Peřeje na Ostravici. Pobyt byl zaměřený na intenzivní a komplexní odbornou péči 

a terapii pro děti, s důrazem na konkrétní přínos pro rozvoj dovedností a zvládání problémových oblastí 

u dětí s PAS. V rámci projektu jsme navštívili Lanový park na Bílé, bazén na hotelu Sluníčko. Pobytu se 

zúčastnilo 10 dětí a 10 asistentů. Pobyt byl hrazen z projektu SMO Ostrava. 

13



14

Hurá pod stany aneb i autista 

může být turista   
V srpnu byl za podpory nadačního fondu Hyundai uskutečněn výlet pro děti s PAS pod stany. Ubytovali 

jsme se v kempu u Slezské Harty. Pro děti to byl neskutečný zážitek, většina z nich pod stany nikdy nespala. 

V rámci akce jsme navštívili Hrad Sovinec, Muzeum dřevěných betlému, koně u Vodníka Slámy, jeli jsme 

vyhlídkovou lodí po přehradě Slezská Harta.  Každý večer jsme opékali na ohni párky, zpívali, hráli hry. Děti 

byly nadšené i unavené zároveň. Akce se zúčastnilo 10 dětí.

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



15
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Terapeutický pobyt 
Pobyt byl určen pro rodiny pečující o děti s PAS a přidruženými vadami, a sourozence. Proběhl v termínu

21. – 23. 9. 2018 na Horní Bečvě, hotel Kahan. 

Pro všechny byl přichystán bohatý program: jóga, te-

rapeutické skupiny s koučem pro rodiče a sourozen-

ce, semináře se speciálním pedagogem, workshop na 

seznámení s programem pro lepší komunikaci dětí 

s autismem. Pro děti s PAS byl zajištěn samostat-

ný vizualizovaný program. Děti s autismem měly své 

asistenty, kteří jim byli oporou v náročném víkendovém 

programu. Závěrem sobotního večera byla stezka odvahy, 

kterou vytvořili sourozenci a zúčastnili se jí všichni účast-

níci pobytu. Byla to velká legrace a místy i trocha strachu 

v očích dětí. 

Celkem bylo na pobytu 14 rodin dětí s autismem. Pobyt 

byl fi nančně podpořen projektem MSK „Podporujeme

hrdinství, které není vidět I.“

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .
15



16

Seminář Mgr. Lenky

Opočenské I. a II.    
V říjnu 2018 se v prostorech ABC uskutečnil seminář Mgr. Lenky Opočenské na téma „Rozvoj sociálně 

komunikačních dovedností u dětí s PAS“.

Účastníci semináře byli seznámeni s konkrétními metodami práce s dítětem s autismem. Byla zde ukázka 

práce s Obrázkovým slovníkem, práce s afektem dítěte a jeho předcházení. Lektorka také rodičům před-

vedla způsoby podpory rozvoje sebevědomí dětí s PAS. Lektorka posluchačům ukázala také práci s pro-

žitkovým deníkem, možnosti jeho využití v domácím prostředí. Lektorka promítla rodičům videonahrávky, 

kde se mohli na konkrétních příkladech přesvědčit o důležitosti motivace u dítěte s autismem.  

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



17
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Hallowen v ABC 
V říjnu 2018 pod vedením maminky dítěte s autismem, uskutečnila skvělá party pro děti s PAS.  

Maminka nachystala tematické občerstvení, vyzdobila hernu a nachystala pro děti 

aktivity.  Byla to krásná přehlídka kostýmů, děti se bavily a padly 

rozdíly mezi dětmi s autismem a bez něj. 

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .
17



181818

Evropské dny handicapu   
V říjnu 2018 se naše organizace zúčastnila Evropských dnů handicapu. 

Evropské dny handicapu mají v Ostravě dlouholetou tradici. Poprvé se konaly v roce 1992, tehdy ještě jako 

Česko-francouzské dny. V roce 2007 uspořádala Asociace TRIGON jubilejní XV. ročník s novým názvem 

Evropské dny handicapu. Naše organizace zde měla stánek, kde jsme prezentovali své služby, měli jsme 

zde prodejní výstavu výrobků našich dětí. 



19
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Advent plný křídlení   
Abc se v listopadu 2018 zúčastnilo XIII. Ročníku festivalu dobročinnosti v multifunkční hale GONG v Dolní 

oblasti Vitkovic.  Měli jsme zde prodejní stánek, který byl zároveň prezentací práce naší organizace. Drobný 

výtěžek z akce šel na nákup výtvarných potřeb. 



20

Seminář Symwriter    
Přednášející Mgr. Jana Šarounová z Speciálně pedagogického centra pro vady řeči V Praze představila 

v prosinci 2018 v ABC program Symwriter. Účastníci semináře měli sebou notebooky s demoverzí progra-

mu. Seminář byl zaměřen na výuku práce s programem Symwriter. Součástí byla práce s textem, úpravami 

textů, vkládání vlastních obrázků, fotografi í, záměna symbolů, textu.

Lektorka se každému účastníku věnovala individuálně v rámci časových možností. Všichni si vypracovali 

dvě samostatné práce v programu. Ze zpětné vazby je zcela jasné, že seminář byl velmi úspěšný a všichni 

se jednohlasně shodli, že pro praxi Má tento program obrovské využití.

Vzhledem k tomu, že lektorka školí pouze v Praze, byli všichni nadšeni, že mohli tento seminář navštívit. 

V rámci projektu jsme získali i licence na tento program pro naše pečující osoby. 

Seminář byl hrazen z projektu MSK „Podporujeme hrdinství, které není vidět“. 

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



21
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Kreativní dílna   
V průběhu roku 2018se uskutečnilo několik kreativních dílen pro děti s PAS. Pod vedením naší nové posily 

týmu děti dokázaly vytvořit opravdu nádherné díla a výrobky.



22

Mikulášká nadílka    

Pečení perníků    

V prosinci 2018  se uskutečnila v abc pekelná nadílka pro rodiny s dětmi. Zcela tématicky jsme měli osobu Miku-

láše na invalidním vozíku. Dobrovolníci pomáhali s aktivitami pro děti. Čert chrastil řetězem a Anděl děti chválil. 

ABC Herna praskala ve švech, ale všichni měli úsměv na rtu.  

Tradičně v prosincise v ABC pekly perníčky. Za pomoci rodičů a asistentů děti upekly spoustu perníků, 

které snědly, nebo si odnesly domů. Tato každoroční akce je velmi oblíbená u dětí i rodičů. 

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



23
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Matky na tahu    

MultiBoard    

Novinka v naší organizaci zcela a jen pro matky našich dětí. Společně s matkami jsme si udělaly vánoční 

dekorace a svícny, ochutnaly navzájem cukroví a probraly uplynulý rok v ABC a nejen v něm. 

Díky štědrému daru společnosti ČEPS, a.s. byl na podzim 2018 do naší herny pořízen Interaktivní LED 

dotykový displej MulitBoard 65. Jedná se o počítač s dotykovou obrazovkou s úhlopříčkou 165 cm, tiskár-

nou a bohatou programovou výbavou. Využíváme jej pro výuku dětí, nácviky, i volnočasové aktivity. Díky 

nadačnímu příspěvku jsme mohli zakoupit i další technické vybavení ABC. 



24

Klub pro náctileté  

Hravé učení    

Během roku proběhlo několikrát setkání starších děti s PAS. Lektor připravil vždy zábavný program. Velký 

úspěch měla návštěva discgolfového hřiště nebo olympiáda v ABC. Během těchto aktiv se nenásilnou 

formou učí děti regulovat své emoce. Tato aktivita byla částečné fi nancovaná z prostředku MŠMT. 

Pod vedením lektora se děti s PAS mohou zapojit do pravidelných aktivit kroužku. V herně Centra ABC 

mohou formou hravého učení rozvíjet a posilovat ty oblasti, které jim působí největší obtíže. Hravé učení 

je založeno na principech terapie, která vychází z aplikované behaviorální analýzy určené pro práci s dětmi 

s poruchou autistického spektra, poruchami učení a poruchami chování. Děti s PAS si zde mohou rozvíjet 

nejen své poznávací schopnosti, ale také základní dovednosti, běžné zručnosti i jemnou motoriku. K uvol-

nění a navození příjemných pocitů je před lekcí v centru ABC dětem k dispozici místnost pro smyslovou 

Snoezelen terapii. Aktivity kroužku Hravé učení jsou koncipovány nejen jako programy k mimoškolnímu 

vyžití a zábavě autistických dětí, ale především mají výchovně vzdělávací charakter s nastavením přiměře-

ných cílů.  Jsou postaveny na behaviorálních principech a vychází vstříc individuálním požadavkům rodičů 

podle stupně a rozsahu poznávacích, kognitivních, sociálních a kooperativních kompetencí jejich dítěte, 

či dle jeho dalších zdravotních omezení.  Často mohou autistické děti mít více forem postižení a kromě

speciálního přístupu mohou vyžadovat také bezbariérový přístup, což centrum ABC umožňuje. Děti 

nemohou, vzhledem ke své diagnóze, přicházet na aktivity centra samy. Doprovází je vždy rodič, nebo 

prarodič, případně osobní asistent, který zajišťuje soustavný dohled nad dítětem, péči o něj a poskytuje 

mu podporu při vykonávání úloh.

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



25
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

25

Rodičovská skupina   

Hravý pohyb 
Lektoři připravili pro děti nový kroužek s hravými aktivitami, zábavou, pohybem i poučením. Cílem

 „HRAVÉHO POHYBU“ je podpora dětské kreativity, procvičování motoriky i senzorických schopností.

Pod vedením kouče skupiny - lektora Mgr. Libora Menšíka probíhala v příjemném prostředí senzorické místnosti pra-

videlná měsíční setkávání rodičovské skupiny. Tato setkávání přispívají ke sdílení nejistot, odbourání únavy a stresu, 

posilování kompetencí ke zvládání mnohdy náročné péče a načerpání nových nebo aktuálních informací v oblastech, 

kde je to potřeba. Rodiče mohou prostřednictvím skupin řešit jak problematické okamžiky, tak i dosah pozitivních 

událostí v rodině a zkušenosti získanév rámci náročného života s obtížně vychovatelným dítětem s PAS. Během účasti 

rodičů na programu jsou k dispozici asistenti, kteří se starají o dítě s PAS, zatím corodiče diskutují a sdílejí své zkuše-

nosti ve skupině. Aktivita je hrazena z dotace MPSV

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .



26

Sourozenecká skupina   
Sourozenci dětí s PAS docházení v měsíčních intervalech na skupinová sezení s koučem a lektorem skupi-

ny. V senzorické místnosti určené ke Snoezelen relaxaci jsou se sourozenci dětí s PAS probírány vztahové 

problémy a problémy vyplývající ze soužití s autistickým sourozencem. Jedná se o program zábavných 

a podpůrných aktivit pro sourozence dětí s PAS, kteří mohou být soužitím s autistickým dítětem více 

či méně omezované či ovlivněné. Cílem je poskytnout těmto dětem podporu ke komunikaci s dítětem

s PAS, k posílení sourozeneckých kompetencí, k řešení témat, která sourozence ve vztahu k dítěti s PAS 

zajímají. V době zapojení sourozenců do aktivit skupiny se o dítě s PAS může postarat asistent.

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



27
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

27
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

ABC BIKE TEAM  
V roce 2018 se tým cyklistů rozhodl podpořit organizaci ABC, akci jsme nazvali Autisti bodují s cyklisty 

-ABC bike team. ABC Bike Team se zúčastnil Metrostav Handy Cyklo Maratonu 2018. Metrostav Handy 

Cyklo Maraton je sportovně - charitativní projekt, jehož smyslem je ukázat, že lidé s postižením a bez 

postižení mohou fungovat jako jeden tým. Podstatou je, aby osmičlenný tým cyklistů, v jehož řadách je 

alespoň jeden cyklista s pohybovým postižením, ujel štafetovým způsobem 2222 km nonstop v časovém 

limitu 111 hodin. Každý tým má zároveň svého patrona, tedy postiženého člověka.

Účast MHCM v roce 2018 byla mimořádně úspěšná jak z pohledu ryze sportovního, tak i z pohledu chari-

tativního. Co se týče výsledku, náš tým se umístil na 16. místě z celkem 31 osmičlenných týmů, když ujel 

vzdálenost cca 2100 km v čase 89:56h. Vzhledem k zejména klimatickým podmínkám, jaké v době závodu 

panovaly (denní teploty standardně přes 35 stupňů) to považujeme za velmi dobrý výkon s ohledem na to, 

že v týmu nebyl žádný profesionální cyklista a oproti ostatním týmům jsme měli místo jednoho handicapo-

vaného cyklisty hned dva. Cílem bylo nejen uspět po sportovní stránce, ale zejména propagovat a podpořit 

naši organizaci ABC - Autismus bez cenzury, v jejíchž barvách tým startoval.  

Výtěžek z akce putoval na jednodenní aktivity v ABC.



28

Provoz Herny ABC     
Herna Centra ABC nabízí zázemí k zajištění odborné, systematické, záměrné a cílené pomoci a podpoře 

osobám s PAS, jejich rodinám a blízkým. Je to prostor vybavený vhodně pro výuku funkčních návyků 

a smysluplných aktivit. V dopoledních hodinách je herna po předchozí objednávce přístupná pro děti 

ze speciálních MŠ a ZŠ, které využívají její vybavení, především relaxační Snoezelen místnost. Po předchozí 

domluvě je pro tyto děti připraven program, např. Kreativní tvoření.  V odpoledních hodinách je herna 

přístupná široké veřejnosti a probíhají zde současně také volnočasové aktivity pro děti s PAS dle nastave-

ného harmonogramu. 

Ke každému dítěti přistupujeme individuálně dle jeho potřeb. Většina aktivit probíhá tedy individuálně

a nebo s podporou asistenta dítěte.  Snažíme se, aby byl asistent k jednomu dítěti stálé stejný, což 

umožňuje účinnější terapii díky neměnnosti. Cílem tohoto přístupu je vytvořit u klienta s PAS pocit, že 

byl v dané aktivitě úspěšný a motivovat ho k dalším aktivitám.

Hernu Centra ABC využívají také maminky s dětmi bez hendikepu, což přispívá k navazování kontaktů 

s dětmi s PAS a umožňuje snazší integraci dětí s PAS do majoritní společnosti dětí bez hendikepu.

Provoz centra je hrazen z dotace MPSV, SMO OSTRAVA a soukromých dárců

A k t i v i t y  C e n t r a  A B C  o. p. s .   v  r o c e  2 0 1 8



29
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

Výsledky

hospodaření 

v roce 2018



30

ROZVAHA

ke dni 31.12.2018
(v celých tisících Kč)

IČ
22709941

A K T I V A Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období
A. Dlouhodobý majetek celkem 1 128 124

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 0 15
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 434 735
III. Stavby 21 130 130
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 -306 -626

B. Krátkodobý majetek celkem 40 353 257
I. Zásoby celkem 41 8 3
II. Pohledávky celkem 51 27 15
III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 318 239
IV. Jiná aktiva celkem 79 0 0

AKTIVA CELKEM 82 481 381

P A S I V A Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období
A. Vlastní zdroje celkem 1 481 381

I. Jmění celkem 2 311
II. Výsledek hospodaření celkem 6 170 70

B. Cizí zdroje celkem 10
I. Rezervy celkem 11
II. Dlouhodobé závazky celkem 13
III. Krátkodobé závazky celkem 21
IV. Jiná pasiva celkem 45

PASIVA CELKEM 48 481 381

Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):

Sídlo účetní jednotky:
Karola Šmidkeho 1823/9
708 00 Ostrava

obecně prospěšná společnost

Sestaveno dne: 31.12.20 Podpis osoby odpovědné za sestavení 
(sestavil):

Dle 
vyhlášky 
č. 
504/2002 
Sb.

Název a právní forma účetní jednotky:
ABC, o.p.s.

V ý s l e d k y  h o s p o d a ř e n í  v  r o c e  2 0 1 8



31
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 8  A B C   o . p. s .

ke dni 31.12.2018
(v celých tisících Kč)

IČ
22709941

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost Celkem

A. 1 1288 x 1 288
I. 2 333 0 333
II. 9 345 0 345
III. 13 531 0 531
IV. 19 76 0 76
V. 21 0 0
VI. 29 3 0 3
VII. 35 0 0 0
VIII. 37 0 0 0

39 1288 0 1288
B. 40 1358 x 1 358

I. 41 721 0 721
II. 43 230 0 230
III. 47 9 0 9
IV. 48 378 0 378
V. 55 20 0 20

61 1358 0 1358
C. 62 70 0 70
D. 63 70 0 70

Podpis odpovědné osoby (statutární 
orgán):

Dle 
vyhlášky 
č. 
504/2002 
Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Název a právní forma účetní jednotky:

ABC, o.p.s.

Sídlo účetní jednotky:
Karola Šmidkeho 1823/9
708 00 Ostrava

obecně prospěšná společnost

Číslo 
řádku

Skutečnost k rozvahovému dni

Náklady
Spotřebované nákupy a nakupované služby
Spotřeba materiálu, energie a ostatních dodávek 
Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění
Daně a poplatky
Ostatní náklady 
Poskytnuté příspěvky
Daň z příjmů
Náklady celkem
Výnosy
Provozní dotace
Přijaté příspěvky
Tržby za vlastní výkony a zboží
sponzorské dary
dary nadace

Dohnalová Pavlína 

Výnosy celkem
Výsledek hospodaření před zdaněním
Výsledek hospodaření po zdanění

Sestaveno dne: 31. 12. 2018 Podpis osoby odpovědné za sestavení (sestavil):



32

P

O

V

Ý

Z

N

R

Í

ÁVA

Č

Informace o společnosti     

Kontaktní informace:    

Název:    ABC o.p.s. 

Sídlo:    Karola Šmidkeho 1823/9 , Ostrava–Poruba , 708 00 

Telefon:   723 426 275 

www:    www.autistickedite.cz 

Provozovna:    Integrační centrum ABC o.p.s. 

Adresa provozovny: Nábřeží Svazu Protifašistických bojovníku 455, Ostrava–Poruba

GABRIELA ŠNAJDROVÁ

PŘEDSEDKYNĚ SPRÁVNÍ RADY

telefon: 607 166 847

e-mail: snajdrova@abc-ops.cz

Pavlína Dohnalová, DiS.                                   

ŘEDITELKA

telefon: 723 426 275

e-mail: skulinova@abc-ops.cz


